Según se puede apreciar en la gráfica, con un ISD con una tarifa entre 0% y 5%, la

probabilidad de que Elipe obtenga una utilidad neta de entre -$1,242,000 y $676,000 es del

90%. Luego se plantea la simulación para el caso de que el ISD no afectara a esta compañía,

donde el resultado obtenido es el siguiente:

Gráfico 4-35: Simulación Utilidad Neta del Ejercicio de Elipe; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

 86

La utilidad neta de la compañía sin la existencia del ISD se podría ubicar en un rango

entre -$1,269,000 y hasta $666,000

Para el caso de que la tarifa del ISD se incrementara y se pudiese situar entre 5% y 15%,

la Utilidad Neta de Elipe se ubicaría entre -$1,287,000 y $664,000.

Gráfico 4-36:  Simulación de Utilidad Neta de Elipe; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Se puede apreciar en la tabla superior, que en todos los escenarios, la compañía presenta

riesgo de que sus resultados sean negativos. Podría atribuirse esto a que es una compañía que

recién en el año 2010 inició sus operaciones, ya que en términos generales presenta una

relación costo de ventas/ventas de por encima del 60%, con promedios de hasta el 80%.

Tabla 4-36: Resumen de Utilidad Neta con variación de ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Utilidad Neta

Tarifa ISD Mínimo Máximo

0%  -$1,269,000   $666,000

0%-5%   -$1,242,000   $676,000

5%-15%   -$1,287,000   $664,000

 87

Siguiendo con el esquema metodológico planteado, se somete a simulación al Flujo de

final de ejercicio de la compañía, bajo los supuestos anteriores, donde en primera instancia se

tiene una tarifa de ISD semejante a la real de entre 0% a 5%, aquí el Flujo de final de ejercicio

de Elipe se ubica entre -$76,000 y hasta $40,800.

Gráfico 4-37: Simulación de Flujo de Efectivo de Elipe; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Por otro lado, si el ISD no afectara a la compañía, el flujo de efectivo se podría ubicar

entre -$77,100 y hasta $40,700 como lo muestra el gráfico siguiente:

Gráfico 4-38: Simulación de Flujo de Efectivo de Elipe al variar el ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

 88

Por último, si el ISD adoptara tarifas entre 5% y 15% el flujo de efectivo de Elipe se

situaría entre -$77,800 y $39,500.

Gráfico 4-39: Simulación de Flujo de Efectivo de Elipe al variar el ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

En la tabla siguiente se resume el resultado de las simulaciones para el Flujo de efectivo

al final del periodo, como se muestra, las variaciones entre los escenarios no son altamente

significativas si los comparamos con el total de ventas de la empresa en el 2014 por ejemplo

que ascendieron a $37,000,000.

Tabla 4-37: Resumen de Flujo de Efectivo empresa Elipe; 2007-2014

Flujo al final del periodo

Tarifa ISD Mínimo Máximo

0% -$  77,100 $40,700

0%-5% -$  76,000 $40,800

5%-15% -$77,800 $39,500

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Se puede concluir por tanto que para una compañía similar a Elipe la afectación del ISD

sobre sus resultados y flujo no es tan representativo si se comparan estas variaciones con los

niveles de ventas.

 89

4.3.2.2 Sociedad Minera Liga De Oro S A SOMILOR

Somilor es una empresa dedicada a la extracción de metales preciosos como: oro, plata,

platino.  Que también importa maquinaria y tecnología para la ejecución de sus actividades, por

ello se considera dentro del presente estudio. En el anexo 2 se muestran los Estados Financieros

[…]

determinó que la Utilidad neta podría tomar valores entre $900,000 y $1,929,000.

Gráfico 4-41: Simulación de Utilidad Neta de Somilor al variar el ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Finalmente, si la tarifa del ISD se incrementara y tomara valores entre 5% y hasta 15%,

con un 90% de confiabilidad, se afirmaría que la Utilidad Neta de SOMILOR estaría entre

$887,000 y $1,901,000.

Gráfico 4-42: Simulación de Utilidad Neta de Somilor al variar el ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

 92

  En la tabla se muestran los efectos sobre la utilidad neta por variación de la tarifa del

ISD, donde se observa que para los dos primeros escenarios la variación entre ambos es de

alrededor de $6,000, mientras que para una tarifa superior la brecha es en promedio de $13,000.

Tabla 4-39: Resumen de Utilidad Neta de empresa Somilor; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

En lo que respecta al Efectivo al final del periodo, se realizaron las simulaciones bajo

los mismos escenarios planteados en Utilidad Neta, siendo así que para una tarifa de ISD entre

0% y 5%, el resultado obtenido fue que el saldo de efectivo al final de cada año, podría

ubicarse entre $141,822 y $302,558.

Gráfico 4-43: Simulación de Flujo de Caja de empresa Somilor; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

En el segundo caso, donde el ISD no existe, los resultados para la línea final del Flujo

de caja serian de entre $142,690 y $ 305,937.

Utilidad Neta

Tarifa ISD Mínimo Máximo

0%  $900,000 $1,929,000

0%-5% $894,000 $1,924,000

5%-15% $887,000  $1,901,000

 93

Gráfico 4-44: Simulación de Flujo de Caja de empresa Somilor al variar ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Finalmente, para una tarifa de ISD que se mueve en un rango entre 5% y 15%, el flujo

de efectivo de la compañía se ubicaría entre $138,595 y $300,022

Gráfico 4-45: Simulación de Flujo de Caja de empresa Somilor al variar ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Las afectaciones de la tarifa de ISD sobre SOMILOR se resumen en la siguiente tabla:

 94

Tabla 4-40: Resumen de Flujo de Efectivo de empresa Somilor; 2007-2014

Flujo al final del periodo

Tarifa ISD Mínimo Máximo

0%   $ 142,690   $305,937

0%-5%   $ 141,822   $302,558

5%-15%   $  138,595   $300,022

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

En la misma se puede observar, que las diferencias promedio de los rangos entre los

escenarios no son significativas.

De lo mostrado en las simulaciones, se observa una afectación leve sobre las cifras de la

compañía consecuencia de la existencia del impuesto y de un posible incremento del mismo, no

obstante, el peso del impuesto no llevaría a la compañía SOMILOR a presentar resultados

negativos bajo ninguno de los supuestos planteados.

4.3.2.3 Golden Valley Planta S.A

Esta es una compañía dedicada a la extracción de metales preciosos, catalogada con el

[…]

la tarifa del ISD sobre la utilidad neta, y se encontró que con un 90% de certeza, si la tasa del

ISD se ubicara entre 0% y 5%, la utilidad neta de Conelsa hubiera estado entre $242,222 y

$475,095.

Gráfico 4-64: Simulación de Utilidad Neta del Ejercicio de Conelsa; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

 115

Si el ISD no afectase a la empresa, los resultados del ejercicio hubiesen estado entre

$242,722 y $475,277.

Gráfico 4-65: Simulación de Utilidad Neta del Ejercicio de Conelsa al variar ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Por otro lado, si la tarifa del ISD se incrementara dentro de un rango del 5% al 15%, la

utilidad neta de Conelsa podría ubicarse entre -$234,296 y $470,256.

Gráfico 4-66: Simulación de Utilidad Neta del Ejercicio de Conelsa; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

En resumen,  se puede observar que en términos de utilidad neta, bajo el escenario de

incremento de la tarifa de ISD, la compañía presenta riesgo de incurrir en pérdidas

 116

significativas, su posible utilidad es reducida en comparación a los escenarios donde el ISD no

existe o sus tarifas son menores. Lo anterior llevaría a inferir que para esta compañía el ISD si

influye sobre sus resultados.

Tabla 4-54: Resumen de Utilidad Neta de la empresa Conelsa; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

En el análisis del flujo de efectivo, se plantearon asimismo los 3 escenarios con

variaciones en tarifa de ISD y se obtuvo:

Para una tarifa de ISD entre 0% y 5%, el saldo de efectivo al final del año estaría entre

$251,878 y $492,636.

Gráfico 4-67: Simulación de Flujo de Efecto de Conelsa; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Por otro lado, si la tarifa del ISD fuese 0%, el saldo de efectivo estaría entre $250,199 y

$494,980.

Utilidad Neta

Tarifa ISD Mínimo Máximo

0% $242,722 $475,277

0%-5% $242,222 $475,095

5%-15% -$234,296 $470,256

 117

Gráfico 4-68: Simulación de Flujo de Efecto de Conelsa al variar ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Por último, para el escenario donde el ISD crece hasta situarse entre 5% y 15%, el

resultado fue un saldo final de efectivo de $246,097 y $489,016.

Gráfico 4-69: Simulación de Flujo de Efecto de Conelsa al variar ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Resumiendo lo anterior en el siguiente cuadro:

 118

Tabla 4-55: Resumen de Flujo de Efectivo de la empresa Conelsa; 2007-2014

Flujo de efectivo al final del periodo

Tarifa ISD Mínimo Máximo

0% $250,199 $494,980

0%-5% $251,878 $492,636

5%-15% $246,097 $489,016

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Como se puede observar, no existen diferencias significativas entre los escenarios

planteados, ya que esta compañía solo importa ciertos equipos específicos para su labor, por lo

que la afectación es muy puntual.

En resumen, al referirse al sector eléctrico, la principal afectación por variaciones en la

tarifa del ISD se da cuando este presenta incrementos por encima del 5%, lo cual se ve

traducido en deterioro de los resultados de utilidad y saldo de efectivo final, pero para empresas

de un giro como el de Electrocables o Alambrec, donde dentro de su costo de producción, el

[…]

Laboratorios del Ecuador  se situaría entre -$342.645 y $1´714.537.

 151

Gráfico 4-97: Simulación Flujo de Caja de Abbott; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Segundo supuesto que la tarifa del ISD se situara entre 0% y 5%, el resultado del Flujo

de caja obtenido por Abbott Laboratorios del Ecuador, se hubiera situado entre - $652.323  y

$1´543.790.

Gráfico 4-98: Simulación Flujo de Caja de Abbott al variar ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

 152

Finalmente, si el ISD se situara entre 5% y 15%, con un 90% de certeza se afirmaría que

el Flujo de caja se situaría entre -$1´599.510 y $1`089.164.

 Gráfico 4-99: Simulación Flujo de Caja de Abbott al variar ISD; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Observamos que aun en el escenario de no existencia del ISD la empresa registraría

flujos negativos de manera que tendría que buscar recursos de financiamiento y seguir

operando, con las consecuencias que esto significa específicamente en costos financieros si los

recursos son de terceros, al corte de los estados financieros al 2014 la estructura de la empresa

es 50% endeudamiento con terceros 50%  aportes y utilidades de accionistas.

Tabla 4-75: Resumen de Flujo de Efectivo de la empresa Abbott; 2007-2014

Fuente: Estudio de Proyección, 2015

Flujo al final del periodo

Tarifa ISD Mínimo Máximo

0% -342,645 1,714,537

0%-5% -652,323 1,543,790

5%-15% -1,599,510 1,089,164

 153

 4.3.4.3 Novartis

Empresa multinacional con sede principal en Basilea Suiza y presencia en más de 180

países a nivel mundial, experiencia comprobada en la rama de la industria farmacéutica  tiene

sede en Ecuador  su matriz ubicada en Pichincha-Quito.

Con las cifras Estados Financieros del periodo 2007 al 2014 se procedió a efectuar  una

simulación para observar la afectación de distintas variables sobre la utilidad neta de la

compañía, para ello nos centraremos en el Estado de Resultados y Flujo de la empresa, se

menciona además que las cifras están expresadas en dólares estadounidenses.